
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Acquisto di sensori modello SK/500-100A (SKC-UMEX 100 PASSIVE SAMPLER PER 
FORMALDEIDE n.2 conf. da 25 pezzi) e SK/500-200A (SKC-CAMPIONATORE PASSIVO 
UMEX200 PER SO2 E/O NO2 n.1 conf. da 25 pezzi e n. 1 conf da 10 pezzi) 

Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e 
Pescara. 

Finanziamento: Progetto europeo H2020 APACHE n. 814496 
C.U.P.: F94119000160006 
CIG: Z28305CAF6 
Responsabile Fìnanziario: Dott.ssa Rosaria Mencarelli 

 
                                            

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Chieti e Pescara (d’ora in poi 
anche semplicemente SABAP CH-PE), nell’ambito del progetto europeo denominato H2020 APACHE n. 
814496, necessita dell’acquisizione di sensori passivi di rilevamento ambientale rispettivamente di n. 2 conf. 
da 25 pezzi di SK/500-100A (SKC-UMEX 100 PASSIVE SAMPLER PER FORMALDEIDE) e n.1 conf. da 
25 pezzi e n. 1 conf da 10 pezzi SK/500-200A (SKC-CAMPIONATORE PASSIVO UMEX200 PER SO2 
E/O NO2), rientranti negli accordi di partenariato per lo svolgimento delle attività di progetto; 
 
 
Visti: 

- il DPCM 2 dicembre 2020, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; pubblicato in GU n. 16 del 21/01/2020, vigente dal 
05/02/2020; 

 
- l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici il quale stabilisce (…) Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio) che ha innalzato ad € 5.000 la 
soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato del MEPA per acquisti di servizi e forniture; 

 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 
enti pubblici: 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, in deroga dell’art. 36, comma 2) del Codice sino al 31 luglio 2021; 

 

SABAP-CH-PE|27/01/2021|DETERMINA 4



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 per le parti ancora in vigore. 
 

Dato atto che con Determina n. 3 del 4.8.2020 sono stati acquistati dalla Ditta AMS ANALITICA SRL sensori 
ambientali previsti nell’ambito dell’accordo di partenariato per le attività del Progetto H2020 -APACHE - n. 
814496 al prezzo di € 1.154,00 IVA esclusa in quanto non dovuta ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c), del DPR 
633/72; 
Considerati la specificità del prodotto e  l’esito positivo della precedente fornitura nonchè l’esiguità dell’importo 
della stessa; 

 
Considerata, altresì, l’urgenza  e la particolarità dei prodotti di cui all’oggetto, si ritiene di individuare nuovamente 
la ditta AMS ANALITICA SRL con sede legale in Pesaro, come ditta fornitrice per il territorio italiano, la quale 
viene invitata a presentare preventivo con le caratteristiche del prodotto ricercato, prezzo unitario e modalità di 
consegna; 
 
Verificato che il preventivo richiesto alla ditta AMS ANALITICA SRL di Pesaro, pervenuto alla PEC della 
SABAP-CH-PE in data in data 22 gennaio 2021 con n. prot. 1103, è risultato congruo e conveniente; 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020;  

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta/preventivo pervenuta di complessivi € 2.026,00 
(duemilaventisei/00); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e smi, 

 
- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire sensori di rilevamento ambientale del 

modello SK/500-100A e SK/500-200A, rientranti negli accordi di partenariato per lo svolgimento delle 
attività del progetto europeo H2020 APACHE; 

- l’oggetto del contratto sarà “acquisto di sensori del modello SK/500-100A e SK/500-200A”; 
- l’importo del contratto è pari a complessivi € 2.026,00 (euro duemilaventisei/00) esclusa IVA in quanto 

non dovuta ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c), del DPR 633/72, come da preventivo acquisito 
all’indirizzo PEC della SABAP CH-PE in data 22 gennaio 2021; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D. L. 76/2020, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio e all’importo esiguo 
dell’affidamento. 

 
Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta AMS ANALITICA SRL, con sede a PESARO, in 
Piazzale Coralloni, n. 12; P. IVA e C. Fiscale 02523710412, l’acquisto dei sensori di cui all’oggetto; 
 
Dato atto: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 
- di aver acquisito le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del d. lgs. 50/2016 e smi;  
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC, numero di protocollo INPS: 

23008149 con validità fino al 12.2.2021 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- di aver verificato sul portale ANAC il Casellario delle annotazioni sugli operatori economici; 
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
1 – per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento per 
l’acquisto di sensori del modello SK/500-100A (SKC-UMEX 100 PASSIVE SAMPLER PER 
FORMALDEIDE n.2 conf. da 25 pezzi) e SK/500-200A (SKC-CAMPIONATORE PASSIVO UMEX200 
PER SO2 E/O NO2 n.1 conf. da 25 pezzi e n. 1 conf da 10 pezzi); 

2 – di approvare il miglior preventivo/offerta della ditta AMS ANALITICA SRL, come da nota acquisita alla 
PEC della SABAP-CH-PE del 22 gennaio 2021; 

3 – di procedere all’acquisizione dei sensori di cui in precedenza alla ditta AMS ANALITICA SRL con 
sede legale in PESARO, P. IVA 02523710412, per l’importo di € 2.026,00 (euro duemilaventisei/00), IVA 
non dovuta ai sensi dell’art. 72, comma, 2, lettera c) del DPR 633/72; 

4 – di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5 – di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Progetto europeo H2020 
APACHE n. 814496” 

6 – di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 
Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

 

 


